INDICAÇÃO No 507/15

                    Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem desobstruídas as saídas de

quatro tubulações existentes na Estrada Municipal Takamori, no

Bairro Lambari, as quais se encontram entupidas por detritos e

barro, prejudicando a passagem das águas pluviais.

JUSTIFICATIVA

                     Na mencionada estrada municipal existem

quatro tubulações que se encontram com suas saídas obstruídas

por detritos e barro, dificultando a passagem das águas

pluviais.

                    Ocorre que quando da ocorrência de fortes

chuvas naquela região do nosso Município, as águas pluviais, em

grande volume, acabam por passar por sobre o leito carroçável

da via pública, danificando-o com o surgimento de erosões, que

prejudicam a passagem de pedestres e veículos pelo local.

                    Assim, necessária se faz a limpeza das

saídas das referidas tubulações, para que possam as águas

pluviais por elas fluirem normalmente, evitando-se, desta

maneira, o seu transbordamento e a ação corrosiva delas sobre o

leito carroçável da Estrada Municipal Takamori.

                 Sala das Sessões, 13 de Novembro de 2015.

Dirceu Jacinto Granato

Vereador